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SEGRETARIATO GENERALE 
DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE  

 
 
 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE DELLA PROCEDURA DI MOBILITÀ, 
INDETTA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 30 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165, 
CON DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 24 LUGLIO 2024, PER LA COPERTURA DI COMPLESSIVI 56 POSTI DI CATEGORIA “B” 
PRESENTI NELLA DOTAZIONE ORGANICA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI, DI CUI 39 POSTI RELATIVI AL SETTORE DI COMPETENZA “AMMINISTRATIVO-
CONTABILE”. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante le norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, a norma dell’art. l della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO, in particolare, l’articolo 30 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, ai sensi del quale, con le 
modalità e le procedure ivi previste, le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante 
passaggio diretto di dipendenti di cui all’articolo 2, comma 2, del medesimo decreto legislativo, appartenenti 
a una qualifica corrispondente, provvedendo, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti 
provenienti da altre amministrazioni in posizione di comando o fuori ruolo, che facciano domanda di 
trasferimento, previo assenso dell’amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni 
dichiarate motivatamente infungibili dall’amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre anni 
o qualora la mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 per cento nella qualifica 
corrispondente a quella del richiedente; 

VISTO, altresì, l’articolo 30, comma 2 ter,  del richiamato decreto legislativo n. 165 del 2001, il quale 
prevede che l’immissione in ruolo limitatamente alla Presidenza del Consiglio dei ministri e al Ministero 
degli affari esteri, in ragione della specifica professionalità richiesta ai propri dipendenti, avviene previa 
valutazione comparativa di titoli di servizio e di studio, posseduti dai dipendenti comandati o fuori ruolo al 
momento della presentazione della domanda di trasferimento, nel limite dei posti effettivamente disponibili; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 2 

VISTO l’articolo 35, comma 6, del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001, che, ai fini 
dell’assunzione di personale presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, richiede il possesso delle qualità 
morali e di condotta stabilite per l’ammissione ai concorsi della magistratura ordinaria, come previsto 
dall’articolo 26 della legge 1° febbraio 1989, n. 53 e successive modificazioni; 

VISTO, altresì, l'art. 35-ter del citato decreto legislativo, rubricato “Portale unico del reclutamento”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 gennaio 2024, con il quale è stata 
rideterminata la dotazione organica del personale del ruolo non dirigenziale della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, come da tabella A allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto autonomo della Presidenza del 
Consiglio dei ministri relativo al triennio 2016-2018, sottoscritto in data 7 ottobre 2022; 

VISTO il Contratto collettivo nazionale integrativo del personale del comparto autonomo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, sottoscritto in data 28 dicembre 2023; 

VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro delle Amministrazioni cedenti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2024, con il quale è stato adottato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Presidenza del Consiglio dei ministri, per il triennio 
2024-2026, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del predetto decreto-legge n. 80 del 2021, rettificato con il 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 maggio 2024 e con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 12 dicembre 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2025, con il quale è stato adottato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Presidenza del Consiglio dei ministri per il triennio 
2025-2027, ai sensi dell'articolo 6, comma 1, del predetto decreto-legge n. 80 del 2021; 

VISTO il decreto del Segretario generale 24 luglio 2024 (di seguito Avviso), vistato dall’Ufficio di bilancio 
e per il riscontro di regolarità amministrativo - contabile il 25 luglio 2024, al n. 3077, pubblicato sul Portale 
“inPA”, disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/, sul sito intranet della Presidenza del 
Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale del Governo in data 29 luglio 2024, con il quale è stata indetta la 
procedura di mobilità, ai sensi dell’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la copertura 
di complessivi 56 posti di categoria “B” presenti nella dotazione organica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, lettera b) del suddetto Avviso che prevede, nell’ambito dei predetti 
complessivi 56 posti di Categoria “B”, la copertura di 39 posti per il settore di competenza “amministrativo-
contabile”; 

https://www.inpa.gov.it/
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VISTO l’ordine di servizio del Capo del Dipartimento per il personale 4 ottobre 2024, recante nomina della 
Segreteria tecnica; 

VISTO il decreto del Segretario Generale 8 ottobre 2024, recante nomina della Commissione di valutazione 
per la suddetta procedura; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 dell’ Avviso,  alla procedura di mobilità sono ammessi 
esclusivamente i dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, disciplinato ai sensi 
dell’articolo 2, commi 2 e 3, del predetto decreto legislativo, che, alla data di pubblicazione del decreto di 
indizione della procedura medesima, si trovino in posizione di comando o di fuori ruolo o di distacco 
funzionale presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, con esclusione del personale impiegato, ai sensi 
delle relative specifiche disposizioni, nelle strutture di diretta collaborazione e di supporto ai Commissari 
straordinari del Governo, nonché del personale in comando o di fuori ruolo presso il Dipartimento della 
protezione civile, e posseggano nel ruolo di provenienza una posizione di inquadramento in aree o categorie 
o livelli corrispondenti alla Categoria “B” del personale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTE le note dell’8 ottobre 2024, con le quali sono stati esclusi i candidati Rita Maria Dina CERRONI, 
Francesco DI NATALE, Marisa FRATANGELO, Lara GALLI, Maurizio INSARDI, Marcela LOMBARD 
GARCIA, Claudia PORPORA, Daniele ROSSI e Alessio SAVINO, risultati carenti dei requisiti di 
partecipazione alla procedura; 

VISTA nota prot. DIP n.57334 del 4 novembre 2024, con la quale l’amministrazione, nel trasmettere la 
documentazione relativa alla procedura alla Commissione di valutazione, ha comunicato alla stessa che sono 
pervenute 215 candidature, di cui 9 escluse dalla procedura e una ammessa con riserva; 

VISTA nota prot. DIP n.58454 del 7 novembre 2024, con la quale l’amministrazione, a rettifica di quanto 
trasmesso con la suindicata nota, ha comunicato l’intervenuta decadenza della procedura di 3 candidati; 

RILEVATO, pertanto, che dei 215 candidati che hanno presentato la domanda di partecipazione alla 
procedura, sono stati ammessi n. 203 candidati, di cui la candidata Viviana DE FLAVIIS ammessa con 
riserva; 

VISTA la nota DIP n. 16328 del 26 marzo 2025 con cui è stata esclusa la candidata Viviana DE FLAVIIS 
originariamente ammessa con riserva; 

VISTA la nota acquisita al prot. DIP n.18223 del 4 aprile 2025 con la quale il Presidente della Commissione 
di valutazione ha trasmesso n. 28 verbali comprensivi di allegati; 

CONSIDERATO che dei 203 candidati ammessi 170 hanno raggiunto il punteggio minimo di 16 punti utili 
per l’ammissione al colloquio, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, dell’Avviso; 

VISTE le decadenze dei candidati per l’avvenuto passaggio alla categoria superiore Maria Patrizia 
ARECCHI, Teresa BRESSI, Maria CASTELLANI, Raffaelina CATALDO, Rosalba COMISI, Carmela 
DAMIANO, Ilaria FERLITO, Maria Luisa MORBIDELLI, Sara OLIVIERO, Rosa Maria PECORA, 
Giampaolo PISTORIO, Nicoletta SBARILE, Samantha STIVALETTI, Laura Chiara TOTI e Alessandra 
VATTERANI; 

VISTA la graduatoria provvisoria elaborata dalla Commissione nella seduta del 2 aprile 2025 a seguito 
dell’espletamento dei colloqui, e trasmessa all’Amministrazione con la citata nota del 4 aprile 2025, nella 
quale sono inseriti i nominativi dei candidati valutati dalla Commissione, secondo l’ordine di punteggio 
complessivo conseguito: 
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N. COGNOME NOME 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI  

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO  

TOTALE  
PUNTEGGIO 

1 VITALE SALVATORE 27,50 20,00 47,50 

2 LOPEZ VINCENZO 25,75 20,00 45,75 

3 FACCO ADRIANO 24,75 20,00 44,75 

4 SAVINO PIETRINA 26,75 18,00 44,75 

5 MASSARO SARA ENZA 24,50 20,00 44,50 

6 VOLPE ALESSANDRA 24,50 19,00 43,50 

7 MARIANI GIUSEPPINA 23,25 20,00 43,25 

8 VENTRELLI DANIELA 23,00 20,00 43,00 

9 ALFEI SIMONA 22,75 20,00 42,75 

10 LAROSA MARCO 22,50 20,00 42,50 

11 MINNECI SILVIA 22,50 20,00 42,50 

12 RANDAZZO MARIO 24,50 18,00 42,50 

13 CONTE FRANCESCA 22,00 20,00 42,00 

14 CORSI MARTA 22,00 20,00 42,00 

15 GALANTINO VINCENZA 23,00 19,00 42,00 

16 ALLEGRUCCI ALESSANDRA 23,75 18,00 41,75 

17 CALECA ALESSANDRA 23,50 18,00 41,50 

18 MACCHIONE ALESSANDRA 22,50 19,00 41,50 

19 MORINO MASSIMILIANO 23,50 18,00 41,50 

20 PISANO GIUSEPPE 23,50 18,00 41,50 

21 PRETOLA ILENIA 21,50 20,00 41,50 

22 ROMANO FLAVIA 22,50 19,00 41,50 
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23 DI DIODATO MARISA 23,25 18,00 41,25 

24 FALCUCCI SANTE 23,25 18,00 41,25 

25 GIAMPIERI BEATRICE 23,00 18,00 41,00 

26 RAMUNDO MARIANGELA 22,00 19,00 41,00 

27 ROMANI SIMONA 23,50 17,50 41,00 

28 VIGLIOTTI MANFREDI 22,50 18,50 41,00 

29 CATANIA VERONICA 21,75 19,00 40,75 

30 FRANCISCI RAFFAELLA 22,75 18,00 40,75 

31 PONTILLO NADIA 23,25 17,50 40,75 

32 SEACOMBE SARAH JULIE 20,75 20,00 40,75 

33 MANNELLO LISA 20,50 20,00 40,50 

34 MAZZONE ANGELO 23,00 17,50 40,50 

35 OTTAVIANI CRISTIAN 22,00 18,50 40,50 

36 VACCARO DAVIDE 21,50 19,00 40,50 

37 ZUCCONI SILVIA 22,00 18,50 40,50 

38 LEONE ANTONIO 22,25 18,00 40,25 

39 CALLISTO ELEONORA 22,50 17,50 40,00 

40 DE ANTONIIS LUCA 22,50 17,50 40,00 

41 LENTI ALESSANDRA 22,00 18,00 40,00 

42 PRONTI ELISABETTA 21,00 19,00 40,00 

43 RUSSO BENITO 
ALESSANDRO 21,00 19,00 40,00 

44 TEODORO GIUSEPPE 22,50 17,50 40,00 

45 TORRE VALENTINA 22,00 18,00 40,00 

46 VOLINO ALESSANDRA 20,75 19,00 39,75 

47 BOSCO MARISA 22,50 17,00 39,50 
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48 CRETA CLAUDIO 21,00 18,50 39,50 

49 CODELLA ROBERTA 21,75 17,50 39,25 

50 CORTESE STEFANIA 21,25 18,00 39,25 

51 D'ALESSANDRO SALVATORE 20,25 19,00 39,25 

52 LANNA LAURA 20,75 18,50 39,25 

53 POPOLANO IRENE 22,75 16,50 39,25 

54 CALCAGNI ANNA MARIA 21,50 17,50 39,00 

55 DI LUZIO ELISABETTA 21,50 17,50 39,00 

56 DI PINTO PATRIZIA 22,50 16,50 39,00 

57 FERRARA DANIELA 21,50 17,50 39,00 

58 FRUNZI ROSAMARIA 19,50 19,50 39,00 

59 GIUDICE ROBERTA 21,50 17,50 39,00 

60 LUFINO FLORIANA 21,50 17,50 39,00 

61 PONTONE ALESSANDRA 21,00 18,00 39,00 

62 SANTILLI DANIELE 20,00 19,00 39,00 

63 TOLFA FABIO 20,50 18,50 39,00 

64 BOSCHI STEFANIA 21,75 17,00 38,75 

65 ROCCHI EMANUELA 20,75 18,00 38,75 

66 CIAVARI ANGELA 21,50 17,00 38,50 

67 AULETA BARBARA 18,00 20,00 38,00 

68 CENCI LAURA 19,50 18,50 38,00 

69 CONTI CLAUDIA 20,50 17,50 38,00 

70 DANIELE MARIA 
ASSUNTA 21,00 17,00 38,00 

71 DE QUATTRO MARIO 20,50 17,50 38,00 

72 MICALI FRANCESCA 19,50 18,50 38,00 
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73 RUSSO CLAUDIA 19,50 18,50 38,00 

74 SALAFIA STEFANO 21,00 17,00 38,00 

75 SANTI LINDA 21,00 17,00 38,00 

76 SANTINI MARIA 
ASSUNTA 21,00 17,00 38,00 

77 SANTINI SIMONA 20,00 18,00 38,00 

78 TONOLLI CLAUDIA 19,50 18,50 38,00 

79 VALBUSA FRANCO 20,50 17,50 38,00 

80 FANUELE VALENTINA 19,75 18,00 37,75 

81 FINARDI KATIA 19,75 18,00 37,75 

82 GENTILE MICAELA 19,25 18,50 37,75 

83 GRANDE FORTUNATA 20,75 17,00 37,75 

84 LIANI FRANCESCA 20,75 17,00 37,75 

85 MAGLIOCCHETTI DANILO 19,25 18,50 37,75 

86 MISCHIANTI EDOARDO 19,75 18,00 37,75 

87 BENELLI ANGELA 21,50 16,00 37,50 

88 CARLI ALESSANDRO 19,50 18,00 37,50 

89 CORONA MARIA 
CAMILLA 20,00 17,50 37,50 

90 FERRINI DOMENICO 21,50 16,00 37,50 

91 PANZIRONI MARIA GRAZIA 19,50 18,00 37,50 

92 PIGNATARO MONICA 20,50 17,00 37,50 

93 ROCCO GIOVANNA 18,00 19,50 37,50 

94 VERDE MARIAROSARIA 20,50 17,00 37,50 

95 DEL BRUSCO ELISABETTA 19,25 18,00 37,25 

96 

LA SPINA DELLA 
CIMARRA 

SACCONI DI 
MONTALTO 

ANDREA 19,75 17,50 37,25 
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97 LONARDO SANDRA 17,75 19,50 37,25 

98 PELLICCIA ANNAMARIA 20,25 17,00 37,25 

99 SAUTTO ANTONELLA 19,75 17,50 37,25 

100 BORZI ROBERTA 20,00 17,00 37,00 

101 CAPRARO ANTONIO 19,50 17,50 37,00 

102 CASCIONE GABRIELLA 18,50 18,50 37,00 

103 COSSA SABRINA 18,50 18,50 37,00 

104 DEL TOSTO LUIGINA 19,50 17,50 37,00 

105 MASSIMO ANTONIA 19,00 18,00 37,00 

106 MELISSARI LUCA 18,50 18,50 37,00 

107 ROSSI VITTORIO 20,50 16,50 37,00 

108 SARDO ERIKA 18,50 18,50 37,00 

109 CALACI MARCO 19,25 17,50 36,75 

110 MANDARINO GAETANO 
GIOACCHINO 18,25 18,50 36,75 

111 PARISI DANIELA 18,75 18,00 36,75 

112 MATERA COSIMO 19,00 17,50 36,50 

113 MIGLIACCIO ANGELO 20,00 16,50 36,50 

114 MORABITO FABIO 19,00 17,50 36,50 

115 POLITANO' PAOLA 18,50 18,00 36,50 

116 RESCIGNO ROBERTO 18,00 18,50 36,50 

117 SANTORO NICOLA 18,50 18,00 36,50 

118 GIUSTINI LUANA 18,75 17,50 36,25 

119 ISMELI PAOLA 17,25 19,00 36,25 

120 LUNGHINI MARILENA 19,25 17,00 36,25 

121 ROSSI RICCARDO 19,25 17,00 36,25 
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122 SCINTU STEFANIA 19,25 17,00 36,25 

123 DI PALO MARINA 18,50 17,50 36,00 

124 SCIALANGA DANIELA 19,50 16,50 36,00 

125 VALLETTA MARCO 18,50 17,50 36,00 

126 CAPUTO ILARIA 17,25 18,50 35,75 

127 DI LALLA FRANCESCA 17,25 18,50 35,75 

128 MARTANO EUGENIA 18,25 17,50 35,75 

129 MINACAPILLI SIMONA 17,25 18,50 35,75 

130 MURZILLI PAOLO 17,75 18,00 35,75 

131 SALADINI ROBERTA 17,75 18,00 35,75 

132 ELIA ANTONELLA 17,50 18,00 35,50 

133 GENTILI ANNA MARIA 18,50 17,00 35,50 

134 PALMERI GIULIA 18,50 17,00 35,50 

135 SALIS SIMONA 17,00 18,50 35,50 

136 NIGRO ANGELO 17,75 17,50 35,25 

137 DI CHIARA SABRINA 17,50 17,50 35,00 

138 FRONDAROLI MARCO 17,50 17,50 35,00 

139 GUAGNOZZI SONIA 17,00 18,00 35,00 

140 SALVATORI PAOLA 16,00 19,00 35,00 

141 SPINNATO SAVERIO 17,00 18,00 35,00 

142 TAVAZZANI MARIA TERESA 17,50 17,50 35,00 

143 PANARESE MIRKO 16,75 18,00 34,75 

144 TORALDO ANDREA 16,75 18,00 34,75 
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145 ANTONUCCI FRANCESCA 16,50 18,00 34,50 

146 CARROCCIA CRISTINA 17,50 17,00 34,50 

147 DE SANTIS FRANCESCO 16,50 18,00 34,50 

148 FORLINI DANIELA 16,50 18,00 34,50 

149 LANCIA ROSELLA 17,00 17,50 34,50 

150 LO CICERO MASSIMILIANO 17,00 17,50 34,50 

151 MONTONERI PAOLO 17,00 17,50 34,50 

152 OLIVA GIORGIO 18,50 16,00 34,50 

153 RIZZI MANUELA 17,00 17,50 34,50 

154 CASELLA ROBERTA 17,00 17,00 34,00 

155 COSTANZO GINA 16,50 17,50 34,00 

156 MASCARI MARCO 16,50 17,50 34,00 

157 PANTANI ALESSANDRO 16,50 17,50 34,00 

158 VENTURA DANIELE 17,00 17,00 34,00 

159 D'ERCOLE LAURA 16,25 17,50 33,75 

160 GRANATI SILVIA 16,25 17,50 33,75 

161 TRAMUTOLI GUIDO 16,25 17,50 33,75 

162 CANNARELLA SIMONA 17,00 16,50 33,50 

163 DI GREGORIO SIMONETTA 17,00 16,50 33,50 

164 SAVINELLI CARLO 16,00 17,00 33,00 

165 ADINOLFI BARBARA 16,75 16,00 32,75 

166 ANTONUCCI DAVIDE 16,25 16,00 32,25 

 
ACCERTATA la regolarità dei lavori della Commissione di valutazione; 
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TENUTO CONTO che l’articolo 6, comma 2, dell’Avviso prevede che a parità di merito al fine 
dell’attribuzione dell’ultimo posto disponibile, si applicano nell’ordine in cui sono indicati i seguenti criteri 
di preferenza: il conseguimento del livello “eccellente” nella valutazione della performance individuale 
relativa all’anno 2023 e la minore età anagrafica;  
 

 
D E C R E T A 

 
 

Articolo 1 
Approvazione della graduatoria 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, è approvata la seguente graduatoria relativa alla procedura di 
mobilità indetta, ai sensi dell’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con decreto del 
Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 24 luglio 2024, per la copertura, nell’ambito 
di complessivi n.  56 posti di categoria “B” presenti nella dotazione organica della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, di 39 posti relativi al settore di competenza “amministrativo-contabile”: 
 

N. COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA 

TOTALE  
PUNTEGGIO 

1 VITALE SALVATORE 08/05/1959 47,50 

2 LOPEZ VINCENZO 11/11/1972 45,75 

3 SAVINO PIETRINA 20/04/1966 44,75 

4 FACCO ADRIANO 03/11/1964 44,75 

5 MASSARO SARA ENZA 10/08/1979 44,50 

6 VOLPE ALESSANDRA 06/11/1965 43,50 

7 MARIANI GIUSEPPINA 19/03/1962 43,25 

8 VENTRELLI DANIELA 04/04/1965 43,00 

9 ALFEI SIMONA 14/10/1969 42,75 

10 MINNECI SILVIA 13/06/1980 42,50 

11 RANDAZZO MARIO 09/09/1967 42,50 

12 LAROSA MARCO 09/12/1964 42,50 

13 GALANTINO VINCENZA 21/12/1960 42,00 

14 CONTE FRANCESCA 04/09/1980 42,00 
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15 CORSI MARTA 13/10/1978 42,00 

16 ALLEGRUCCI ALESSANDRA 24/04/1971 41,75 

17 PRETOLA ILENIA 15/03/1989 41,50 

18 MORINO MASSIMILIANO 13/12/1978 41,50 

19 MACCHIONE ALESSANDRA 23/02/1970 41,50 

20 ROMANO FLAVIA 26/12/1969 41,50 

21 CALECA ALESSANDRA 26/06/1967 41,50 

22 PISANO GIUSEPPE 16/07/1960 41,50 

23 DI DIODATO MARISA 13/03/1962 41,25 

24 FALCUCCI SANTE 15/12/1961 41,25 

25 GIAMPIERI BEATRICE 22/12/1961 41,00 

26 VIGLIOTTI MANFREDI 15/05/1972 41,00 

27 RAMUNDO MARIANGELA 04/02/1972 41,00 

28 ROMANI SIMONA 05/09/1968 41,00 

29 SEACOMBE SARAH JULIE 21/12/1989 40,75 

30 CATANIA VERONICA 25/11/1981 40,75 

31 FRANCISCI RAFFAELLA 05/07/1970 40,75 

32 PONTILLO NADIA 04/05/1965 40,75 

33 VACCARO DAVIDE 09/08/1989 40,50 

34 MANNELLO LISA 14/11/1983 40,50 

35 OTTAVIANI CRISTIAN 28/01/1975 40,50 

36 ZUCCONI SILVIA 14/08/1961 40,50 

37 MAZZONE ANGELO 01/05/1961 40,50 

38 LEONE ANTONIO 04/09/1963 40,25 

39 RUSSO BENITO 
ALESSANDRO 06/08/1973 40,00 
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40 CALLISTO ELEONORA 16/08/1970 40,00 

41 TORRE VALENTINA 31/10/1966 40,00 

42 PRONTI ELISABETTA 06/02/1964 40,00 

43 DE ANTONIIS LUCA 20/04/1963 40,00 

44 TEODORO GIUSEPPE 13/07/1961 40,00 

45 LENTI ALESSANDRA 17/06/1959 40,00 

46 VOLINO ALESSANDRA 30/05/1967 39,75 

47 CRETA CLAUDIO 07/07/1965 39,50 

48 BOSCO MARISA 19/09/1961 39,50 

49 LANNA LAURA 14/05/1963 39,25 

50 D'ALESSANDRO SALVATORE 03/06/1976 39,25 

51 CODELLA ROBERTA 23/08/1969 39,25 

52 POPOLANO IRENE 02/01/1965 39,25 

53 CORTESE STEFANIA 10/06/1961 39,25 

54 SANTILLI DANIELE 18/07/1979 39,00 

55 PONTONE ALESSANDRA 15/11/1973 39,00 

56 DI LUZIO ELISABETTA 01/03/1967 39,00 

57 FERRARA DANIELA 01/02/1966 39,00 

58 FRUNZI ROSAMARIA 28/01/1985 39,00 

59 TOLFA FABIO 25/04/1969 39,00 

60 GIUDICE ROBERTA 18/11/1968 39,00 

61 CALCAGNI ANNA MARIA 12/09/1966 39,00 

62 LUFINO FLORIANA 17/01/1966 39,00 

63 DI PINTO PATRIZIA 08/08/1961 39,00 

64 ROCCHI EMANUELA 05/12/1965 38,75 
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65 BOSCHI STEFANIA 05/02/1961 38,75 

66 CIAVARI ANGELA 07/11/1964 38,50 

67 TONOLLI CLAUDIA 17/07/1986 38,00 

68 AULETA BARBARA 12/12/1968 38,00 

69 CENCI LAURA 02/06/1967 38,00 

70 MICALI FRANCESCA 27/01/1965 38,00 

71 CONTI CLAUDIA 25/02/1963 38,00 

72 SANTI LINDA 16/05/1961 38,00 

73 DE QUATTRO MARIO 03/05/1974 38,00 

74 SANTINI SIMONA 01/03/1974 38,00 

75 RUSSO CLAUDIA 29/01/1974 38,00 

76 VALBUSA FRANCO 25/02/1972 38,00 

77 DANIELE MARIA 
ASSUNTA 24/08/1971 38,00 

78 SALAFIA STEFANO 09/05/1967 38,00 

79 SANTINI MARIA 
ASSUNTA 15/08/1961 38,00 

80 MAGLIOCCHETTI DANILO 17/08/1964 37,75 

81 FANUELE VALENTINA 08/05/1972 37,75 

82 GENTILE MICAELA 29/08/1971 37,75 

83 GRANDE FORTUNATA 09/11/1969 37,75 

84 FINARDI KATIA 25/07/1969 37,75 

85 LIANI FRANCESCA 18/08/1964 37,75 

86 MISCHIANTI EDOARDO 01/02/1964 37,75 

87 FERRINI DOMENICO 05/04/1965 37,50 

88 CARLI ALESSANDRO 10/05/1981 37,50 

89 CORONA MARIA 
CAMILLA 03/10/1970 37,50 
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90 ROCCO GIOVANNA 25/06/1969 37,50 

91 PIGNATARO MONICA 22/04/1969 37,50 

92 PANZIRONI MARIA GRAZIA 02/11/1964 37,50 

93 VERDE MARIAROSARIA 24/05/1963 37,50 

94 BENELLI ANGELA 07/09/1962 37,50 

95 

LA SPINA DELLA 
CIMARRA 

SACCONI DI 
MONTALTO 

ANDREA 08/06/1978 37,25 

96 LONARDO SANDRA 11/07/1976 37,25 

97 DEL BRUSCO ELISABETTA 16/11/1967 37,25 

98 SAUTTO ANTONELLA 21/06/1964 37,25 

99 PELLICCIA ANNAMARIA 16/10/1959 37,25 

100 CAPRARO ANTONIO 02/11/1976 37,00 

101 MASSIMO ANTONIA 24/07/1963 37,00 

102 MELISSARI LUCA 27/01/1989 37,00 

103 SARDO ERIKA 23/05/1974 37,00 

104 DEL TOSTO LUIGINA 19/02/1971 37,00 

105 ROSSI VITTORIO 03/04/1969 37,00 

106 CASCIONE GABRIELLA 19/02/1968 37,00 

107 BORZI ROBERTA 19/07/1965 37,00 

108 COSSA SABRINA 22/04/1965 37,00 

109 MANDARINO GAETANO 
GIOACCHINO 05/10/1972 36,75 

110 CALACI MARCO 01/07/1977 36,75 

111 PARISI DANIELA 11/04/1963 36,75 

112 RESCIGNO ROBERTO 10/04/1975 36,50 

113 MATERA COSIMO 28/03/1974 36,50 
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114 SANTORO NICOLA 19/12/1970 36,50 

115 MIGLIACCIO ANGELO 16/05/1965 36,50 

116 MORABITO FABIO 03/04/1965 36,50 

117 POLITANO' PAOLA 08/10/1964 36,50 

118 GIUSTINI LUANA 25/07/1971 36,25 

119 ROSSI RICCARDO 22/05/1966 36,25 

120 LUNGHINI MARILENA 12/10/1964 36,25 

121 SCINTU STEFANIA 03/01/1964 36,25 

122 ISMELI PAOLA 17/08/1963 36,25 

123 VALLETTA MARCO 28/07/1967 36,00 

124 DI PALO MARINA 30/03/1966 36,00 

125 SCIALANGA DANIELA 25/10/1960 36,00 

126 CAPUTO ILARIA 02/08/1978 35,75 

127 MINACAPILLI SIMONA 25/03/1972 35,75 

128 SALADINI ROBERTA 01/11/1969 35,75 

129 DI LALLA FRANCESCA 03/06/1969 35,75 

130 MARTANO EUGENIA 11/09/1966 35,75 

131 MURZILLI PAOLO 17/08/1963 35,75 

132 SALIS SIMONA 26/02/1972 35,50 

133 ELIA ANTONELLA 06/09/1970 35,50 

134 PALMERI GIULIA 05/03/1963 35,50 

135 GENTILI ANNA MARIA 18/08/1962 35,50 

136 NIGRO ANGELO 23/11/1973 35,25 

137 GUAGNOZZI SONIA 03/07/1972 35,00 
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138 SPINNATO SAVERIO 19/10/1982 35,00 

139 FRONDAROLI MARCO 08/06/1972 35,00 

140 DI CHIARA SABRINA 20/03/1971 35,00 

141 SALVATORI PAOLA 25/01/1967 35,00 

142 TAVAZZANI MARIA TERESA 17/05/1965 35,00 

143 TORALDO ANDREA 07/08/1979 34,75 

144 PANARESE MIRKO 02/02/1977 34,75 

145 ANTONUCCI FRANCESCA 01/04/1990 34,50 

146 DE SANTIS FRANCESCO 27/01/1976 34,50 

147 CARROCCIA CRISTINA 13/02/1970 34,50 

148 MONTONERI PAOLO 18/04/1968 34,50 

149 RIZZI MANUELA 10/04/1968 34,50 

150 LANCIA ROSELLA 08/05/1964 34,50 

151 LO CICERO MASSIMILIANO 30/08/1963 34,50 

152 FORLINI DANIELA 18/08/1962 34,50 

153 OLIVA GIORGIO 16/12/1958 34,50 

154 MASCARI MARCO 28/02/1973 34,00 

155 PANTANI ALESSANDRO 14/12/1970 34,00 

156 CASELLA ROBERTA 29/09/1969 34,00 

157 VENTURA DANIELE 06/08/1968 34,00 

158 COSTANZO GINA 25/01/1965 34,00 

159 TRAMUTOLI GUIDO 11/06/1974 33,75 

160 D'ERCOLE LAURA 31/08/1967 33,75 
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161 GRANATI SILVIA 05/11/1960 33,75 

162 CANNARELLA SIMONA 10/04/1972 33,50 

163 DI GREGORIO SIMONETTA 23/09/1966 33,50 

164 SAVINELLI CARLO 20/09/1967 33,00 

165 ADINOLFI BARBARA 10/04/1982 32,75 

166 ANTONUCCI DAVIDE 21/01/1987 32,25 

 
 
 

 
Articolo 2 

Individuazione dei vincitori 

1. Per effetto di tale graduatoria e in considerazione del numero di posti banditi con il predetto decreto del 
Segretario generale 24 luglio 2024 i sottoindicati candidati sono dichiarati vincitori della procedura di mobilità 
volontaria, indetta ai sensi dell’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la copertura di n. 
39 posti relativi al settore di competenza “amministrativo contabile”: 

 

N. COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA 

TOTALE  
PUNTEGGIO 

1 VITALE SALVATORE 08/05/1959 47,50 

2 LOPEZ VINCENZO 11/11/1972 45,75 

3 SAVINO PIETRINA 20/04/1966 44,75 

4 FACCO ADRIANO 03/11/1964 44,75 

5 MASSARO SARA ENZA 10/08/1979 44,50 

6 VOLPE ALESSANDRA 06/11/1965 43,50 

7 MARIANI GIUSEPPINA 19/03/1962 43,25 

8 VENTRELLI DANIELA 04/04/1965 43,00 

9 ALFEI SIMONA 14/10/1969 42,75 

10 MINNECI SILVIA 13/06/1980 42,50 

11 RANDAZZO MARIO 09/09/1967 42,50 
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12 LAROSA MARCO 09/12/1964 42,50 

13 GALANTINO VINCENZA 21/12/1960 42,00 

14 CONTE FRANCESCA 04/09/1980 42,00 

15 CORSI MARTA 13/10/1978 42,00 

16 ALLEGRUCCI ALESSANDRA 24/04/1971 41,75 

17 PRETOLA ILENIA 15/03/1989 41,50 

18 MORINO MASSIMILIANO 13/12/1978 41,50 

19 MACCHIONE ALESSANDRA 23/02/1970 41,50 

20 ROMANO FLAVIA 26/12/1969 41,50 

21 CALECA ALESSANDRA 26/06/1967 41,50 

22 PISANO GIUSEPPE 16/07/1960 41,50 

23 DI DIODATO MARISA 13/03/1962 41,25 

24 FALCUCCI SANTE 15/12/1961 41,25 

25 GIAMPIERI BEATRICE 22/12/1961 41,00 

26 VIGLIOTTI MANFREDI 15/05/1972 41,00 

27 RAMUNDO MARIANGELA 04/02/1972 41,00 

28 ROMANI SIMONA 05/09/1968 41,00 

29 SEACOMBE SARAH JULIE 21/12/1989 40,75 

30 CATANIA VERONICA 25/11/1981 40,75 

31 FRANCISCI RAFFAELLA 05/07/1970 40,75 

32 PONTILLO NADIA 04/05/1965 40,75 

33 VACCARO DAVIDE 09/08/1989 40,50 

34 MANNELLO LISA 14/11/1983 40,50 

35 OTTAVIANI CRISTIAN 28/01/1975 40,50 

36 ZUCCONI SILVIA 14/08/1961 40,50 
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37 MAZZONE ANGELO 01/05/1961 40,50 

38 LEONE ANTONIO 04/09/1963 40,25 

39 RUSSO BENITO 
ALESSANDRO 06/08/1973 40,00 

 
 
 
 
 

Articolo 3 
Immissione in ruolo 

1. I vincitori della procedura sono immessi nel ruolo non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, nell’area funzionale e nella posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le 
amministrazioni di provenienza, ai sensi dell’articolo 30, comma 2 bis, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, secondo le tabelle di corrispondenza di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
26 giugno 2015. 

2. Ai sensi dell’articolo 7 del bando, l’inquadramento in ruolo è subordinato alla mancata restituzione 
all’amministrazione di appartenenza per cessate esigenze della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
all’acquisizione del formale assenso al trasferimento da parte dell’amministrazione di appartenenza nel caso 
in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente infungibili dall’amministrazione cedente o di personale 
assunto da meno di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 per cento 
nella qualifica corrispondente a quella del richiedente, all’acquisizione di informazioni circa l’inesistenza di 
procedimenti penali e/o disciplinari in corso, nonché del possesso delle qualità morali e di condotta, di cui 
all’articolo 26 della legge 1° febbraio 1989, n. 53 come previsto dall’articolo 35, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165 del 2001. 

3. La mancata acquisizione di uno soltanto degli elementi sopracitati determina l’impossibilità di 
perfezionare positivamente la procedura e comporta la facoltà di attivare lo scorrimento della graduatoria. 

 
 

Articolo 4 
Validità della graduatoria 

1. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 8 dell’Avviso, la graduatoria rimarrà valida per la durata di tre 
anni, decorrenti dalla data del presente decreto. 
 
 

Articolo 5 
Pubblicazione  

1. Il presente decreto è pubblicato sul portale “inPA”, disponibile all’indirizzo internet: 
https://www.inpa.gov.it, sulla rete intranet dell’Amministrazione e sul sito istituzionale della Presidenza 
del Consiglio dei ministri. Dalla data di pubblicazione decorre il termine per le eventuali impugnative. 
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Articolo 6 
Norma finale 

1. L’Amministrazione si riserva la facoltà, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, di non dare 
corso alla procedura di mobilità senza che per i concorrenti insorga alcun diritto o pretesa 
all’inquadramento nei ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri. 
 
2. Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio di bilancio e per il riscontro della regolarità 
amministrativo contabile presso la Presidenza del Consiglio dei ministri per il visto di competenza. 
 
 
 
Roma, 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
         Carlo Deodato 
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